

**Монтаж системы отопления в
помещении под Центр в
здании гимназии им.
С.Курогло в мун.Комрат**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Монтаж системы отопления**

Valoarea de deviz 97 043,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Отопление доп.				
1	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)	m	15,0000	47,490 13,500	712,350 202,500
2	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые	m	400,0000	55,009 13,500	22 003,600 5 400,000

1	2	3	4	5	6	7
		армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм)				
3	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)	m	80,0000	38,780 12,000	3 102,400 960,000
4	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m	30,0000	35,220 10,500	1 056,600 315,000
5	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы, цельноблочные, размерами 500*1000мм TИP 22)	buc	2,0000	1 331,825 15,000	2 663,650 30,000
6	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, размерами 500*1800мм TИP 22)	buc	3,0000	1 345,775 24,000	4 037,325 72,000
7	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj	buc	32,0000	176,300	5 641,600

1	2	3	4	5	6	7
		(tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")			5,400	172,800
8	IC40A	клипсы	buc	340,0000	32,800 6,000	11 152,000 2 040,000
9	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм) муфта	buc	30,0000	26,880 7,200	806,400 216,000
10	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм)	buc	15,0000	23,710 6,300	355,650 94,500
11	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) муфта	buc	15,0000	20,640 5,400	309,600 81,000
12	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	10,0000	15,570 4,500	155,700 45,000

1	2	3	4	5	6	7
		imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно) муфта ф20				
13	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром) переходы	buc	24,0000	24,640 5,400	591,360 129,600
14	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром) углы	buc	240,0000	20,640 5,400	4 953,600 1 296,000
15	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой)	buc	52,0000	31,540 7,800	1 640,080 405,600
16	IA43A	Contor de incalzire	buc	1,0000	22,500 21,000	22,500 21,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			59 204,415
		Total Отопление доп. Inclusiv salariu				59 204,415 11 481,000
		<i>Total</i>	Lei			59 204,415
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				59 204,415 11 481,000

		Total	Lei	59 204,41
		Asigurarea sociala	24 %	2 755,44
		Cheltuieli de transport	10 %	4 671,01
		Total		66 630,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %	9 661,48
		Total		76 292,34
		Beneficiu de deviz	6 %	4 577,54
		Total		80 869,88
		TVA	20 %	16 173,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		97 043,86
				11 481,00

Intocmit

Sud-Terra SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Монтаж системы отопления в
помещении под Центр в
здании гимназии им.
С.Курогло в мун.Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Монтаж системы отопления**

Valoarea de deviz 97 043,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	382,7000	30,00	11 481,000
Total manopera						11 481,00

Materiale:

1.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,4250	15,00	6,375
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	8,5400	10,00	85,400
3.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,8500	30,00	25,500
4.	25212167100003432	Teava din polietilena sau polipropilena φ25	m	82,4000	26,00	2 142,400
5.	252121671000056543	Teava din polietilena sau polipropilena φ20	m	30,9000	24,00	741,600
6.	252121671000089	Teava din polietilena sau polipropilena φ40	m	412,0000	40,30	16 603,600
7.	252121671000098769876	Teava din polietilena sau polipropilena φ32	m	15,4500	33,00	509,850
8.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	340,0000	2,00	680,000
9.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	17,2500	200,00	3 450,000
10.	2822115700000	Radiator	buc	5,0000	1 300,00	6 500,000
11.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	340,0000	3,00	1 020,000
12.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	340,0000	2,00	680,000
13.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	24,0000	18,00	432,000
14.	287527411010267	углы	buc	240,0000	14,00	3 360,000
15.	287527411010278	Piesa de racordare (fiting) муфта φ40	buc	30,0000	18,00	540,000
16.	287527411010287	Piesa de racordare (fiting) муфта φ32	buc	15,0000	16,00	240,000
17.	2875274110102876	Piesa de racordare (fiting) муфта φ25	buc	15,0000	14,00	210,000
18.	28752741101028798	Piesa de racordare (fiting) муфта φ20	buc	10,0000	10,00	100,000
19.	28752741101028976	тройники в ассортименте	buc	52,0000	22,00	1 144,000
20.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	32,0000	170,00	5 440,000
21.	2875274204000	клипсы	buc	340,0000	8,00	2 720,000
22.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	24,0000	1,00	24,000
23.	3220137315778	Decapant	kg	2,7670	20,00	55,340

24.	32456	теплосчетчик	buc	0,0000	1 600,00	0,000
Total materiale de construcții						46 710,06

Utilaje de construcții:

1.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	7,5590	50,00	377,950
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	35,3000	18,00	635,400
Total utilaje de construcții						1 013,35

Total	Lei	59 204,41
Asigurarea sociala	24 %	2 755,44
Cheltuieli de transport	10 %	4 671,01
Total		66 630,86
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 661,48
Total		76 292,34
Beneficiu de deviz	6 %	4 577,54
Total		80 869,88
TVA	20 %	16 173,98

Total deviz: 97 043,86

Intocmit

Sud-Terra SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Монтаж системы отопления в
помещении под Центр в здании гимназии им.
С.Курогло в мун.Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Отопление доп.				
1	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)	m			47,490 13,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	30,00	13,50
	252121671000098769876	Teava din polietilena sau polipropilena ф32	m	1,0300	33,00	33,99
2	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 40 мм)	m			55,009 13,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	30,00	13,50
	252121671000089	Teava din polietilena sau polipropilena ф40	m	1,0300	40,30	41,51
3	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)	m			38,780 12,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	30,00	12,00
	25212167100003432	Teava din polietilena sau polipropilena ф25	m	1,0300	26,00	26,78
4	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах	m			35,220 10,500

1	2	3	4	5	6	7
		центральное отопления, с наружным диаметром 20 мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	30,00	10,50
	252121671000056 543	Teava din polietilena sau polipropilena ф20	m	1,0300	24,00	24,72
5	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы, цельноблочные, размерами 500*1000мм ТИП 22)	buc			1 331,825 15,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	30,00	15,00
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0030	15,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	30,00	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	200,00	10,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	18,00	3,60
6	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, размерами 500*1800мм ТИП 22)	buc			1 345,775 24,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0050	15,00	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	30,00	0,30
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	200,00	10,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	18,00	5,40
7	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/8"-1/2")	buc			176,300 5,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	170,00	170,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	15,00	0,18
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	30,00	0,72
8	IC40A	клипсы	buc			32,800 6,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2875274204000	клипсы	buc	1,0000	8,00	8,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	200,00	10,00
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	3,00	3,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	2,00	2,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	18,00	1,80
9	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 40 мм) муфта	buc			26,880 7,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	30,00	7,20
	287527411010278	Piesa de racordare (fiting) муфта ф40	buc	1,0000	18,00	18,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	20,00	0,18
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0240	50,00	1,20
10	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм)	buc			23,710 6,300
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	30,00	6,30
	287527411010287	Piesa de racordare (fiting) муфта ф32	buc	1,0000	16,00	16,00

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	20,00	0,16
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0210	50,00	1,05
11	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) муфта	buc			20,640 5,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2875274110102876	Piesa de racordare (fiting) муфта ф25	buc	1,0000	14,00	14,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	20,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	50,00	0,90
12	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно) муфта ф20	buc			15,570 4,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	30,00	4,50
	28752741101028798	Piesa de racordare (fiting) муфта ф20	buc	1,0000	10,00	10,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	20,00	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	50,00	0,75
13	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром) переходы	buc			24,640 5,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	18,00	18,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	20,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	50,00	0,90
14	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром) углы	buc			20,640 5,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	30,00	5,40
	287527411010267	углы	buc	1,0000	14,00	14,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	20,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	50,00	0,90
15	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой)	buc			31,540 7,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	30,00	7,80
	28752741101028976	тройники в ассортименте	buc	1,0000	22,00	22,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	20,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0260	50,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
16	IA43A	Contor de incalzire	buc			22,500 ----- 21,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7000	30,00	21,00
	32456	теплосчетчик	buc	0,0000	1 600,00	0,00
	1714227322940	Sinera fuior	kg	0,0200	15,00	0,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	30,00	1,20

APROBAT:

Intocmit
Sud-Terra SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.